

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2010
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO: 22

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):

DEFERIDO(S)

QUESTÃO ANULADA

ALTERAÇÃO DE GABARITO:

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____

INDEFERIDO(S)

JUSTIFICATIVA:

Ver bibliografia do concurso: IAMAMOTO, Marilda. & CARVALHO, Raul. Relações sociais e serviço social no Brasil. Esboço de uma interpretação histórico-metodológica. 14ªed. São Paulo, Cortez, 2001 p. 127. O termo implementação deve ser colocado num contexto onde a emergência e consolidação da profissão passa por um momento inicial de implementação e institucionalização. São termos independentes e que se correlacionam, segundo os autores, para o seguimento do Serviço Social no Brasil.

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2010
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO: 25

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):

DEFERIDO(S)

QUESTÃO ANULADA

ALTERAÇÃO DE GABARITO:

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____

INDEFERIDO(S)

JUSTIFICATIVA:

**Segundo a bibliografia citada no edital: MINAYO, Maria Cecília de Souza (Org.)
Pesquisa social: Teoria, método e criatividade. 6ªed. Petrópolis, Vozes, 1996. p. 32,
a fase exploratória envolve a pesquisa bibliográfica, crítica e disciplinada,
conforme a alternativa B. A interpretação desta questão segue opção bibliográfica
citada acima, que se remete a resposta, segundo a página mencionada.**

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2010
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO: 26

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):

DEFERIDO(S)

QUESTÃO ANULADA

ALTERAÇÃO DE GABARITO:

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____

INDEFERIDO(S)

JUSTIFICATIVA:

Segundo a análise de José Paulo Netto a Estado brasileiro passa por mudanças significativas no período citado na questão. O aparato coercitivo vai se desinstitucionalizando na medida em que o Estado ditatorial vai passando por transformações. O Estado não deixa de intervir, mas o que o autor menciona – e o que é pedido na questão – são as ações de regulação. Na contracorrente das funções estatais colocadas na Constituição de 1988, o Estado vai se retirando, paulatinamente, de algumas funções, principalmente no que se refere à Ordem Social. Desta forma, a alternativa correta é a letra A. Ver bibliografia do edital PAULO NETTO, José. “Transformações societárias e serviço social. notas para uma análise prospectiva da profissão no Brasil.” In: Serviço Social & Sociedade. São Paulo, Cortez, n° 50, 1996 p. 99.

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2010
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO: 28

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):

DEFERIDO(S)

QUESTÃO ANULADA

ALTERAÇÃO DE GABARITO:

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____

INDEFERIDO(S)

JUSTIFICATIVA:

As diretrizes curriculares da ABEPSS não se restringem a uma disciplina do currículo, mas integram a dinâmica da formação profissional, que envolve as disciplinas e também outros elementos presentes na formação. Neste sentido, a alternativa C é a resposta correta. Ver bibliografia do concurso: FORTI, Valéria; GUERRA, Yolanda. (Orgs.) Serviço social: temas, textos e contextos. 4ªed. Rio de Janeiro: Lumen Juris, 2013 p. 95.

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2010
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO: 29

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):

DEFERIDO(S)

QUESTÃO ANULADA

ALTERAÇÃO DE GABARITO:

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____

INDEFERIDO(S)

JUSTIFICATIVA:

De fato, houve erro de digitação, mas não inviabiliza a resposta. Recurso indeferido.

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2010
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO: 38

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):

DEFERIDO(S)

QUESTÃO ANULADA

ALTERAÇÃO DE GABARITO:

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____

INDEFERIDO(S)

JUSTIFICATIVA:

Segundo a análise de Simões (2006), o Sistema Único de Assistência Social vem, de forma integrada, consolidar a Política Nacional de Assistência Social. O autor cita as funções socioassistenciais, que constam na letra E. Cabe ressaltar também que a proteção social, vigilância social e defesa social e institucional inclui, necessariamente, a defesa dos direitos socioassistenciais, conforme a lei e a análise do autor. Ver bibliografia do concurso: SIMÕES, Carlos. Curso de Direito do Serviço Social. Biblioteca Básica de Serviço Social. Volume 3. São Paulo, Cortez, 2006. p 303.

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2010
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO: 38

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):

DEFERIDO(S)

QUESTÃO ANULADA

ALTERAÇÃO DE GABARITO:

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____

INDEFERIDO(S)

JUSTIFICATIVA:

Segundo a análise de Simões (2006) a proteção social, vigilância social e defesa social e institucional inclui, necessariamente, a defesa dos direitos socioassistenciais, conforme a lei e a análise do autor. Ver bibliografia do concurso: SIMÕES, Carlos. Curso de Direito do Serviço Social. Biblioteca Básica de Serviço Social. Volume 3. São Paulo, Cortez, 2006. p 303.

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2010
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO: 43

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):

DEFERIDO(S)

QUESTÃO ANULADA

ALTERAÇÃO DE GABARITO:

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____

INDEFERIDO(S)

JUSTIFICATIVA:

A questão descreve uma etapa da pesquisa que é a metodologia. Segundo a autora (MINAYO), as atividades desenvolvidas na metodologia diz respeito a alternativa D: definição da amostragem e coleta de dados. Ver referência bibliográfica mencionada no edital do concurso. MINAYO, Maria Cecília de Souza (Org.) Pesquisa social: Teoria, método e criatividade. 6ªed. Petrópolis, Vozes, 1996. p. 43.

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2010
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO: 44

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):

DEFERIDO(S)

QUESTÃO ANULADA

ALTERAÇÃO DE GABARITO:

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____

INDEFERIDO(S)

JUSTIFICATIVA:

A questão tem por objetivo indicar as características da assistência social nos anos 70 e 80 do século passado. No caso do Brasil, a Constituição Federal coloca que, na Ordem Social, a Saúde e a Assistência Social tem caráter universal – conforme art. 196 e 203. Neste contexto assistência social apresenta a universalização no acesso e é custeada integralmente pelo Estado. Este é o objetivo da questão, ou seja, indicar estas características. Ver bibliografia citada no edital. YAZBEK, Maria Carmelita. “A assistência social: história e perspectivas”. In: Serviço Social & Sociedade. São Paulo, Cortez, n°85, 2006. p. 127.

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2010
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO: 47

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):

DEFERIDO(S)

QUESTÃO ANULADA

ALTERAÇÃO DE GABARITO:

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____

INDEFERIDO(S)

JUSTIFICATIVA:

A resposta da questão – letra B: atendimento integral/institucional – corresponde a característica da Política Nacional de Assistência, no que se refere ao item proteção social especial de alta complexidade. Ver bibliografia do concurso Política Nacional de Assistência Social, Brasília, 2004. 2.5.2 Proteção Especial.

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2010
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO: 49

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):

DEFERIDO(S)

QUESTÃO ANULADA

ALTERAÇÃO DE GABARITO:

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____

INDEFERIDO(S)

JUSTIFICATIVA:

Segundo a bibliografia do concurso Lei de Regulamentação da Profissão de Assistente Social – Lei nº 8.662/1993. Art.10º - VI. A resposta correta é a letra D. A letra C, com a palavra estadual não aparece na referida Lei e a resposta está baseada na bibliografia do concurso.

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2010
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO: 51

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):

DEFERIDO(S)

QUESTÃO ANULADA

ALTERAÇÃO DE GABARITO:

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____

INDEFERIDO(S)

JUSTIFICATIVA:

Ver bibliografia do concurso SIMÕES, Carlos. Curso de Direito do Serviço Social. Biblioteca Básica de Serviço Social. Volume 3. São Paulo, Cortez, 2006. p. 316. O autor uso o termo "intrafamiliares", o que não interfere na resposta correta, na medida em que as ações são destinadas às relações familiares, no âmbito da família.

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2010
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO: 55

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):

DEFERIDO(S)

QUESTÃO ANULADA

ALTERAÇÃO DE GABARITO:

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____

INDEFERIDO(S)

JUSTIFICATIVA:

O candidato não apresenta argumento do recurso

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2010
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO: 58

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):

DEFERIDO(S)

QUESTÃO ANULADA

ALTERAÇÃO DE GABARITO:

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____

INDEFERIDO(S)

JUSTIFICATIVA:

Ver Código de Ética Profissional do Assistente Social em vigor, conforme consta na bibliografia do concurso Código de Ética Profissional do Assistente Social. Cap. VI – Art.19º - B. CRESS 7ªR. Assistência Social: ética e direitos. Coletânea de leis e resoluções. Inclui texto sobre o projeto ético-político. 4ªed. Rio de Janeiro, 2007. p.23.